АНТИНАРКОТИЧНА
КОМ1С1Я МУНЩИПАЛЬНОГО

УТВОРЕННЯ МЮЬКИЙ ОКРУГ
СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ
ДЖУ МХУ РИ ЕТИ н И нъ
АКЬМЕСДЖИТ ШЕЭР

БОЛЬГЕСИМУНИЦИПАЛЬ
КЪУРУЛМАСЫНЫНЪ

АФЬЁНДЖЫЛЫКЪКЪА
КЪАРШЫ КОМИССИЯСЫ

ул. Толстого, д.15, г. Симферополь, Республика Крым; 295000, тел./факс (0652) 27-65-14, 27-66-02, e-mail:info@simgov.ru
проспект Кирова,52, г. Симферополь, Республика Крым, 295000, тел./факс (0652) 27-37-53, e-mail:admin@simgov.ru

ПРОТОКОЛ № 4
заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
(далее -  Комиссия)

20.12.2019 15.00 часов г.Симферополь, ул. Толстого, 15
кабинет № 216 (2-й этаж)

Председательствующий: Агеев В.Н. -  Глава муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым - председатель Симферопольского городского совета,
председатель антинаркотической комиссии муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Симферополь.

Присутствовали:
Члены Комиссии Николаев С.В., Белоус Г.В., Хуторянский Ю.В., Ангелэльф И.Б.,

Игнатьев Г.Н., Мандыбура А.В., Богачева О.В.

Приглашенные:
Платицын Ю.В. - председатель фонда «За трезвый Крым»
Исмаилов А.А,- директор автономной некоммерческой организации «Независимость»
Провотарь Т.В. - старший помощник прокурора города Симферополя

Секретарь Комиссии: Хуторянский Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проведения комплексных оперативно-профилактических мероприятии по
уничтожению отечественной растительной наркобазы в 2019 году.

2. Об организации мероприятий, направленных на проведение профилактической работы с
несовершеннолетними, склонными к употреблению наркотических средств, психотропных
веществ, а также по организации их досуга.

3. Об активизации работы, направленной на правовое побуждение лиц, допускающих
потребление наркотических средств, на прохождение курса лечения, медицинской и
социальной реабилитации.

4. Об утверждении плана мероприятий по профилактике наркомании и противодействию
незаконному обороту наркотических веществ, и плана заседаний антинаркотической комиссии
на 2020 год.

mailto:info@simgov.ru
mailto:admin@simgov.ru

2

СЛУШАЛИ:
Вопрос 1 О результатах проведения комплексных оперативно-профилактических

мероприятии по уничтожению отечественной растительной наркобазы в 2019 году.

Докладчик: Николаев С.В. -  начальник Управления УМВД России по городу Симферополю
(доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2 Управлению административных органов администрации города Симферополя совместно с

Управлением МВД России по г.Симферополю, разработать плане проведения комплексных
мероприятий по уничтожению сырьевой растительной базы незаконного наркопроизводства на
территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на
2020 год. Срок до 15.02.2020.

Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 2 Об организации мероприятий, направленных на проведение профилактической

работы с несовершеннолетними, склонными к употреблению наркотических средств,
психотропных веществ, а также по организации их досуга.

Докладчик: Игнатьев - заместитель начальника МКУ управление молодежи, спорта и туризма
администрации города Симферополя.
Ангелэльф И.Б.-методист муниципального бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Информационно-методический
центр» (доклад прилагается).
Богачева О.В.-главный специалист отдела искусств и учебных заведений МКУ
Управление культуры и культурного наследия администрации города Симферополя.

Выступил Агеев В.Н. - председатель антинаркотической комиссии муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Симферополь, о случаях употребления
подростками жевательных табачных смесей -  снюсов и внесенном 28.11.2019 в
Государственную Думу проекта федерального закона № 848015-7 «О внесении
изменения в статью 19 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»
(в части установления запрета торговли табаком, а также любыми
никотиносодержащими смесями)», а также одобрении указанного законопроекта
депутатами Симферопольского городского совета.

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию докладчиков принять к сведению;
2.2 Администрации города Симферополя в срок до 15.01.2020 предоставить сведения по

исполнению п.2.3 протокольного решения антинаркотической комиссии муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым;

2.3. Рекомендовать МКУ Управление образования администрации города Симферополя и
Управлению МВД России по г.Симферополю провести согласование графиков проведения
профилактических бесед с учащимися общеобразовательных учреждений, в ходе которых
возможно использование аудио-видео воспроизводящей аппаратуры.

2.4 Поддержать законопроект депутатов Государственной Думы Ганзя В.А. и Алимовой О.Н.
№ 848015-7 от 28.11.2019 о внесении изменения в статью 19 Федерального закона «Об
охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма и последствий потребления
табака» (в части установления запрета торговли табаком, а также любыми
никотиносодержащими смесями).

3

Направить письмо в Антинаркотическую комиссию Республики Крым об обращении
в Г осударственный антинаркотический комитет с предложением обратиться в
Государственную Думу, Совет Федерации Федерального собрания Российской Федерации
о поддержке законопроекта и его рассмотрении в установленном порядке в кратчайшие
сроки.

Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
СЛУШАЛИ:
Вопрос 3. Об активизации работы, направленной на правовое побуждение лиц,

допускающих потребление наркотических средств, на прохождение курса лечения,
медицинской и социальной реабилитации.

Докладчик: Мандыбура А.В. -  заведующий диспансерного отделения государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-
практический центр наркологии».

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию докладчика принять к сведению.

Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздержалось» - 0

СЛУШАЛИ:

Вопрос 4. Об утверждении плана мероприятий по профилактике наркомании и
противодействию незаконному обороту наркотических веществ, и плана заседаний
антинаркотической комиссии на 2020 год.

Выступил Агеев В.Н. - председатель антинаркотической комиссии муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Симферополь

РЕШИЛИ:
4.1 Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год (прилагается).

Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздержалось» - 0

Председатель
антинаркотической комиссии в муниципальном
образовании городской округ Симферополь
Республики Крым, председатель
Симферопольского городского совета В.Н. Агеев

Хуторянский Ю.В.
273753

Приложение № 1
Утвержден протоколом заседания
антинаркотической комиссии
муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым
от 20.12.2019 № 4

План работы
антинаркотической комиссии муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2020 год

№ Наименование вопроса Срок
проведен

ИЯ

Ответственные
исполнители

1 О результатах работы по
оказанию наркологической
помощи населению
муниципального образования
городской округ Симферополь в
2019 году (по статистическим
данным). Перспективы на 2020
год.

ГБУЗ РК «КНПЦН»

2 Об организации
антинаркотических
мероприятий, направленных на
популяризацию здорового
образа жизни, профилактику
наркомании и иных негативных
явлений среди детей и
молодежи 1 квартал

Управление молодёжи,
спорта и туризма
администрации города
Симферополя;
Управление культуры и
культурного наследия
администрации города
Симферополя

3 Административная практика в
сфере противодействия
незаконному обороту
наркотических веществ, а так
же проблемные вопросы по
документированию
административных
правонарушений
предусмотренных ст. 6.13 КоАП
РФ на территории Республики
Крым

(февраль) УМВД России
по г. Симферополю;

4 О повышении эффективности
взаимодействия с органами
местного самоуправления

УМВД России
по г. Симферополю;

2

5 О наркоситуации в Республике
Крым и муниципальном
образовании городской округ
Симферополь Республики
Крым. Рассмотрение доклада
антинаркотической комиссии в
Республике Крым «О
наркоситуации в республике
Крым в 2019 году по
результатам проведения
мониторинга наркоситуации»

2 квартал
(май)

Управление
административных органов
администрации города
Симферополя

6 О выявлении и уничтожении
незаконных посевов и мест
произрастания
наркосодержащих растений на
территории муниципального
образования.
О повышении эффективности
межведомственного
взаимодействия.

УМВД России
по г. Симферополю

7 Об организации и итогах
проведения комплекса
профилактических мер на
основе анализа результатов
анонимного добровольного
социально-психологического
тестирования учащихся
образовательных организаций и
их профилактического
наркологического осмотра в
целях раннего выявления
употребления психоактивных
веществ

Управление образования
администрации города
Симферополя

8 Об организации
антинаркотических
мероприятий в учреждениях
детского отдыха в период
летней оздоровительной
компании наркомании

Управление молодёжи,
спорта и туризма
администрации города
Симферополя;
Управление образования
администрации города
Симферополя

9 Организация процесса оказания
медицинской наркологической
помощи населению
муниципального образования
городской округ Симферополь

ГБУЗ РК «КНПЦН»

3

10 0  работе по пресечению ввоза и
распространения наркотических
веществ.

3 квартал
(сентябрь)

УМВД России
по г. Симферополю;
ФТС Крымская таможня

11 Об организации профилактики
наркомании среди
определенных категорий
населения и повышении
эффективности
межведомственного
взаимодействия.

ФКУ УИИ УФСИН России
по РК

12 Об организации мероприятий,
направленных на проведение
профилактической работы с
несовершеннолетними,
склонными к употреблению
наркотических средств,
психотропных веществ, а также
по организации их досуга.

Отдел по обеспечению
деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних
и защите их прав
Управление молодёжи,
спорта и туризма
администрации города
Симферополя,
Управление образования
администрации города
Симферополя

13 Межведомственное
взаимодействие органов
системы профилактики при
организации профилактических
антинаркотических
мероприятий в муниципального
образования городской округ
Симферополь. Проблемные
вопросы.

ГБУЗ РК «КНПЦН»

14 О результатах проведения
комплексных оперативно
профилактических мероприятии
по уничтожению отечественной
растительной наркобазы в 2020
году.

4 квартал
(декабрь)

УМВД России
по г. Симферополю

15 О работе по профилактике
наркомании и незаконного
оборота наркотических веществ
в 2019 году, в соответствии с
компетенцией ответственных
органов и учреждений системы

Управление молодёжи, спорта и
туризма администрации города
Симферополя;
Управление образования
администрации города
Симферополя;
Управление культуры и
культурного наследия

4

профилактики. администрации города
Симферополя;
Отдел по обеспечению
деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав администрации города
Симферополя.

16 Об активизации работы,
направленной на правовое
побуждение лиц, допускающих
потребление наркотических
средств, на прохождение курса
лечения, медицинской и
социальной реабилитации.

ГБУЗ РК «КНПЦН»

17 Об утверждении плана
мероприятий по профилактике
наркомании и противодействию
незаконному обороту
наркотических веществ, и плана
заседаний антинаркотической
комиссии на 2021 год

Руководство
антинаркотической
комиссии муниципального
образования городской
округ Симферополь
Республики Крым